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Přehled použitých jednotek a veličin

Označení veličiny Jednotka Název veličiny

m [kg] hmotnost

l [m] délka

P [W] výkon

t [s] čas

vc [m/min] řezná rychlost

vf [mm/min] posuvová rychlost

ve [m/min] rychlost výsledného řezného pohybu

fn [mm] posuv na otáčku

fz [mm] posuv na zub

η [°] úhel řezného pohybu

φ [°] úhel posuvového pohybu

F [N] síla

Fp [N] pasivní síla

Fc [N] řezná síla

Ff [N] síla posuvu

Fa [N] aktivní síla

FcN [N] kolmá řezná síla

FfN [N] kolmá posuvová síla

Fx_prům [N] průměrná síla ve směru X

Fx_max [N] maximální síla ve směru X

Fy_prům [N] průměrná síla ve směru Y

Fy_max [N] maximální síla ve směru Y

Fz_prům [N] průměrná síla ve směru Z

Fz_max [N] maximální síla ve směru Z

Ra [μm] průměrná aritmetická úchylka profilu

Rz [μm] největší výška profilu

Rsm [mm] průměrná šířka prvku profilu

Rt [μm] celková výška profilu
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 D [mm] průměr nástroje

ap [mm] hloubka řezu

hDc [mm] tloušťka třísky

bDc [mm] šířka třísky

κr [°] úhel nastavení hlavního ostří

AD [mm2] plocha odřezávané vrstvy

n [min-1] otáčky

λc [mm] mezní vlnová délka

f [Hz] frekvence

Lr [mm] jednotková měřicí délka

Ln [mm] celková měřicí délka
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1. Úvod
Předmětem této práce bude především prozkoumat možnosti obrábění návarů,

vytvořených technologií laser cladding. Tato technologie se řadí k moderním metodám

aditivní výroby z kovů, nebo také 3D tisku kovů, které zažívají v posledních letech veliký

rozmach.

Výhodou technologie laser cladding je možnost vyrábět tvarově komplikované součásti,

které by za použití konvenčních obráběcích technologií nebylo možné vyrobit.

Při tvorbě součástí tímto procesem je možno využít nejmodernějších materiálů. Časté je

například využití slitin titanu. Toto je umožněno také díky tomu, že při výrobě součástí

nevzniká žádný odpad a je možné je odlehčit vytvořením jinak nedosažitelných tvarů,

díky čemuž vzniká výrazná úspora na materiálu. Běžná je taky tvorba součásti z několika

různých sliti.

Struktury, vytvořené navařením nemají dokonalý povrch ani přesnost. Proto je zapotřebí

jejich obrábění. Návarové materiály jsou těžko obrobitelné a jejich vlastnosti jsou

vzhledem k jejich teplotnímu ovlivnění odlišné, vůči podobným materiálům a

polotovarům připravenými klasickými metodami. Je tedy důležité prozkoumat jejich

obrobitelnost.

Protože je při výrobě možno využít nejmodernějších materiálů a vyrábět výrazně

odlehčené díly, nachází technologie laser cladding uplatnění především v letectví a

dalších vyspělých průmyslových odvětvích a aplikacích.
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2. Cíl práce
Cílem práce je prozkoumat technologii laser cladding, možnosti obrobitelnosti součásti

po technologii laser cladding a následně navrhnout experiment, ve kterém bude

obrobitelnost vyzkoušena v praxi.

Návrh experimentu a jeho důkladná příprava budou důležité především z důvodů

omezeného počtu vzorků, které budou pro experiment k dispozici, a také kvůli jejich

efektivnímu využití.

Dále bude provedeno vyhodnocení naměřených dat a jejich následná analýza. Především

bude posuzován vliv řezných podmínek na průběh a výsledek obráběcího procesu.

Konkrétně budou posuzovány drsnost obrobeného povrchu a složky výsledné síly řezání

potřebné pro obrábění za různých podmínek.
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3. Popis aktuálního stavu technologie laser cladding
Technologie laser cladding, kterou se zabývá tato práce, spadá do dynamicky se

rozvíjejícího se odvětví aditivní výroby (additive manufacturing (AM)), neboli 3D tisku.

3.1. Definice aditivní výroby
Aditivní výroba, je proces, při kterém jsou využívaná 3D data, vytvořená v některém z

CAD programů, k vytvoření součásti vrstvu po vrstvě. Toto je veliký rozdíl oproti tradiční

výrobě, při které se soustruží, vrtá a brousí původní kus materiálu (polotovaru) tak, aby

vznikla součást požadovaných tvarů. [1]

3D CAD model je rozdělen na jednotlivé horizontální vrstvy. Výrobní nástroj poté

využívá tato geometrická data k postupnému nanášení vrstev, dokud není součást

kompletní. [2]

Metoda 3D tisku je velmi výhodná pro použití ve vývojovém cyklu, při vývoji prototypů,

protože výroba modelu je velice rychlá v porovnání s klasickým výrobním procesem.

Díky tomu se v souvislosti s aditivní výrobou mluví o metodě rapid prototyping. [2]

3.2. Využití aditivní výroby
Společnost Wohlers Associates, Inc. již přes 2 desetiletí sbírá a publikuje souhrnné

informace o aditivní výrobě. Na Obr. 1 je vidět, do jakých průmyslových odvětví dodávají

společnosti zabývajících se 3D technologií v roce 2016. [3]

Obrázek 1: Rozložení dodaných strojů do jednotlivých průmyslových odvětví [3]

Hlavní zastoupení mají průmyslové a obchodní stroje. To zahrnuje kancelářské vybavení,

např.: počítače, kopírky a také průmyslové stroje jako CNC stroje a jiné. Průmysl

motorových vozidel využívá tyto 3D technologie především k výrobě prototypů. V oboru

medicíny našly metody 3D tisku uplatnění především při výrobě implantátů. [3]
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3.3. Kritéria aditivní výroby
Aditivní výroba se dá dělit podle několika kritérií. Jsou jimi například samotný princip

tvorby součásti, zdroj energie použitý k natavení materiálu, rychlost stavby součásti, nebo

typ původního materiálu. [7]

Jedním ze systémů aditivní výroby je právě laser cladding. Někdy je nazýván také

directed energy deposition (DED). [3]

3.4. Laser cladding
Technologie laser cladding využívá k vytvoření jednotlivých vrstev součásti

soustředěnou energii laseru (v některých případech také elektronového paprsku)

k natavení a spojení původního materiálu s materiálem nanášeným přímo do místa

působení energie. Materiál je na místo navařovaní přiváděn buď v podobě prášku, nebo

drátu Existuje také metoda WAAM (Wire and Arc Additive Manufacturing), která

využívá standartního obloukového svařování pro tvorbu součástí. Tento proces je

využíván pro tvarově jednodušší součásti v porovnání s ostatními metodami laser

cladding. [3] [42]

Dělení procesů laser cladding:

• Podle původního materálu

o Systémy s přívodem materiálu v podobě prášku

o Systémy s přívodem materiálu v podobě drátu

• Podle zdroje energie

o Laser

o Elektronový paprsek

o Obloukové svařování (WAAM)

V případě této práce bude použit systém s přívodem nového materiálu ve formě drátu.

Příklad metody laser cladding, která vyžívá přívodu drátu, je vidět na Obr. 2. Jedná se

konkrétně o Electron Beam Additive Manufacturing (EBAM©) od firmy Sciaky, Inc. [5]

Obrázek 2: Electron Beam Additive Manufacturing (EBAM©) [5]
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Metoda directed energy deposition nabízí množství jedinečných vlastností. Jednou z nich

je možnost nanášení několika různých materiálů na různých místech součásti. Další

výhodou je, že většina těchto systémů používá víceosý nanášecí systém, nebo rovnou

robotické rameno, takže tvorba součásti nemusí být limitována pouze na jednotlivé

horizontální vrstvy. Tato vlastnost přímo vybízí k využití při opravách různých součástí.

[3]

Společnosti, které vyrábějí zařízení na principu DED, často dodávají své produkty

leteckému průmyslu. Běžné je také jejich využití při opravách vojenských strojů, nebo

lopatek turbín. Opravování drahých součástí patří mezi hlavní použití této technologie.

[4]

Ve srovnání s jinými metodami 3D tisku, je za pomoci technologie laser cladding možno

vytvořit větší součásti. [4]

Produkty vytvořené technologií laser cladding jsou však drsné a hrubé. Většinou potřebují

následné obrábění, aby se dosáhlo přesných požadovaných rozměrů a požadované kvality

povrchu. Proto se v poslední době objevují na trhu hybridní systémy, které kombinují

stroje na bázi technologie DED s CNC obráběcími centry. Součást je v jednom stroji, jak

vytvořena, tak také rovnou obrobena na požadovanou velikost a drsnost. [3] [4]

Materiálů použitelných pro laser cladding je velké množství. Od uhlíkových ocelí přes


[…]


V30-1 0,05 100 176,07 7,21 101,29 2,74 114,23 10,70 66,13 2,32

V30-2 0,05 100 228,05 13,63 103,69 2,45 150,47 25,48 64,78 2,02

V30-3 0,05 100 234,17 5,78 104,33 1,98 167,15 16,49 64,42 2,21

V31-1 0,05 300 219,81 7,25 95,47 3,99 146,69 3,75 69,38 3,92

V31-2 0,05 300 233,09 5,32 99,92 3,20 150,23 5,82 78,21 2,57

V32-3 0,05 300 199,49 5,24 101,90 5,43 94,37 4,20 65,49 3,77

V33-1 0,085 100 229,65 7,81 149,01 3,28 109,60 9,10 69,83 1,95

V33-2 0,085 100 224,90 6,66 144,03 1,91 108,21 6,04 69,45 1,54

V33-3 0,085 100 232,13 21,72 147,61 5,59 106,73 6,99 72,53 4,66

V34 0,085 300 280,13 8,24 119,91 4,83 142,69 6,34 67,04 4,63

V35 0,085 300 240,15 14,50 116,96 3,99 117,51 12,05 64,74 2,70

V36 0,085 300 239,16 14,58 98,89 5,46 145,11 5,67 71,84 4,79

V37-1 0,12 100 309,83 10,22 155,06 5,46 174,37 17,57 98,44 3,81

V37-2 0,12 100 323,74 6,24 155,68 3,07 175,60 6,81 98,93 1,40

V37-3 0,12 100 322,35 13,77 156,95 4,28 200,60 23,27 102,28 3,75

V38 0,12 300 301,40 16,89 138,25 4,31 146,31 19,66 84,52 7,57

V39 0,12 300 302,55 19,68 139,83 2,42 149,56 19,42 71,44 2,53

V40 0,12 300 320,59 12,33 132,37 3,09 184,21 6,87 87,86 8,97

Fy_prům Fz_maxč. měření na vzorku Fz_průmFy_max

Tabulka naměřených hodnot 1: Průměrná aritmetická úchylka profilu

Tabulka naměřených hodnot 2: Největší výška profilu

Tabulka naměřených hodnot 3: Průměrná šířka prvku profilu

fn [mm] vc [m*min-1] 1 2 3 4 5

V30 0,05 100 0,337 0,411 0,468 0,421 0,363

V31 0,05 300 0,23 0,163 0,215 0,21 0,212

V32 0,05 300 0,179 0,21 0,173 0,212 0,241

V33 0,085 100 0,408 0,302 0,281 0,412 0,312

V34 0,085 300 0,226 0,285 0,202 0,217 0,228

V35 0,085 300 0,246 0,231 0,214 0,214 0,201

V36 0,085 300 0,171 0,226 0,165 0,189 0,225

V37 0,12 100 0,696 0,705 0,626 0,703 0,501

V38 0,12 300 0,212 0,273 0,165 0,155 0,148

V39 0,12 300 0,189 0,154 0,223 0,322 0,24

V40 0,12 300 0,205 0,202 0,246 0,193 0,242

Ra [μm]

fn [mm] vc [m*min-1] 1 2 3 4 5

V30 0,05 100 2,23 2,56 2,67 2,58 2,16

V31 0,05 300 1,17 1,09 1,08 1,06 1,09

V32 0,05 300 1,05 1,18 0,989 1,08 1,48

V33 0,085 100 2,09 1,81 1,78 2,46 2

V34 0,085 300 1,45 1,6 1,2 1,46 1,52

V35 0,085 300 1,61 1,55 1,36 1,45 1,45

V36 0,085 300 1,11 1,21 0,912 1,15 1,3

V37 0,12 100 4,34 3,98 3,47 3,39 2,82

V38 0,12 300 1,06 1,23 1,15 1,02 0,94

V39 0,12 300 1,15 1,07 1,46 1,76 1,48

V40 0,12 300 1,24 1,48 1,63 1,12 1,28

Rz [μm]

fn [mm] vc [m*min-1] 1 2 3 4 5

V30 0,05 100 0,0307 0,0346 0,0284 0,0324 0,0297

V31 0,05 300 0,0517 0,0268 0,0428 0,0417 0,0389

V32 0,05 300 0,0233 0,0419 0,0208 0,0226 0,0324

V33 0,085 100 0,0488 0,0316 0,0313 0,0328 0,0275

V34 0,085 300 0,0258 0,0252 0,0228 0,0214 0,0223

V35 0,085 300 0,0316 0,0309 0,0222 0,0262 0,027

V36 0,085 300 0,0287 0,0278 0,027 0,0273 0,0303

V37 0,12 100 0,0441 0,0624 0,0455 0,0665 0,0431

V38 0,12 300 0,0323 0,0421 0,0323 0,0277 0,0234

V39 0,12 300 0,0345 0,0269 0,0286 0,0616 0,0341

V40 0,12 300 0,0205 0,0349 0,0415 0,0305 0,0257

RSm [mm]

Tabulka naměřených hodnot 4: Celková výška profilu

fn [mm] vc [m*min-1] 1 2 3 4 5

V30 0,05 100 3,7 3,3 3,31 3,73 3,28

V31 0,05 300 1,35 1,53 1,23 1,22 1,29

V32 0,05 300 1,14 1,35 1,36 1,25 1,78

V33 0,085 100 2,71 2,3 2,29 4,78 2,87

V34 0,085 300 1,6 1,71 1,55 1,82 2,29

V35 0,085 300 2,18 1,93 1,66 2,03 1,45

V36 0,085 300 1,33 1,48 1,01 1,42 1,62

V37 0,12 100 5,81 4,86 4,45 4,31 3,85

V38 0,12 300 1,31 1,43 1,84 1,13 1,11

V39 0,12 300 1,26 1,39 1,79 2,41 2,15

V40 0,12 300 1,49 1,81 1,8 1,33 1,4

Rt [μm]