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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Obrobitelnost vybraných návarových materiálů pro technologii laser

cladding
Jméno autora: Matouš Tesař
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Petr Mašek
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní - ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce obsahuje jak teoretickou tak praktickou část, která je hodna studenta bakalářského studijního programu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly splněny.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student popsal stručně problematiku laser claddingu a uvedl alternativy výrobních strojů pro danou aplikaci. V praktické
části se dokázal vypořádat s problematickou strukturou návarů a deformací vzorků po navaření tak, aby mohl provést
opakovatelné testy frézování. Postup vyhodnocení sil i drsnosti povrchu byl správný.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odbornost práce je na velmi dobré úrovni. Student zřejmě chybně označil program na vyhodnocování profilu drsnosti,
který označil za TalyMap, přičemž TalyMap je určen pro opticky skenované povrchy. Pravděpodobně měl na mysli program
TalyProfile. Dále neuvedl program, ve kterém vyhodnocoval síly.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Vyjadřování studenta je velmi strohé, málo popisné, avšak vždy přímo k věci. Student využívá v práci nestandardní
pojmenování „jednotlivé dráhy“ a „celkové měřící dráhy“ dle tabulky od firmy Mahr místo normovaného označení
„základní“ a „vyhodnocovaná délka“ dle ČSN ISO 4288.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Zvolené citace jsou relevantní a způsob užívání v textu je v souladu s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
K celkové obrobitelnosti, kterou předesílá název práce, jsou v textu pouze méně jasná vodítka. Potenciál v rozšíření práce
pro hlubší porozumění obrobitelnosti tohoto konkrétního navařeného materiálu je značný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Připomeňte definici obrobitelnosti materiálu a způsoby jejího hodnocení.

Jak hodnotíte obrobitelnost testovaného materiálu, popřípadě jaké navrhujete metody pro její zjištění?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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